cent Tiraquellus de retract. linagier, paragraph. 12. glossa 1. numero 7. & 11. Covarruvias lib. 3. variarum capit. 17. numero 2. Azevedus in l. 6. titul. 2. lib. 1. Recopilat. numer. 17. Fachinus controversiarum, libr. 2. cap. 40. & lib. 7. cap. 14. ubi de emente scienter rem feudalem, Cevallos como tertio questione 798. num. 4. & 5. Barbosa in collellanea cap. fin. de emptione, & venditione, numero 3. noster Gomezius in l. 50. Tauri, numero 61. Bonacina de contractibus disputatione 3. quest. 2. numero 23. late Guzman de evulsionibus questione 46. ubi declarat, ampliat, & limitat, Molina de iustitia, tom. 2. disputat. 380. num. 22. ubi etiam agit, quid in Regno Lusitanie? Hermosilla in l. 19. titul. 5. part. 5. glossa 3. ubi n. 1. plurimos Doctores pro hac sententia adducit, & numero sequentibus tres ampliationes, & totidem limitationes congerit, & optime materiam declarat, & ibi num. 7. & sequentibus, late agit de re subiecta restitutioni, & de intellectu l. finalis, §. fin. Cod. communis de legatis, & fideicommissis, de quo etiam late sermonem facit Guzman in tractata de evulsionibus, supra, n. 4. & praeterea notat ipse Hermosilla in dicta glossa 3. num. 11. sicutum posse auferre pretium, quod habuit vendens rem alienam ab emptore, qui scienter eam emit, vide etiam novissime D. Larræam decis. Granatensis 74. num. 3. & 19. & 31. & 35.

Ibi: Et hoc etiam ostendit, &c.

Si stipulatio fiat de evulsionibus, tunc ad pretium agere posse emptorem, qui rem alienam scienter emit, probant Barbosa in l. 1. ff. soluto matrimonio, §. 5. parte, num. 20. & 37. & alii adducti ab Hermosilla, in dicta l. 19. glossa 4. num. 1. ubi ex num. 3. agit quid dicendum, si contractus sit à lege prohibitus: in quo duas sententias contrarias adducit, & eas distinctionis federe conciliare conatur, & tandem num. 7. sicutum praeferi emptori docet, ut jam dictum est.

Denique adverte quod in quantum Gomezius in fine hujus numeri, versis. Secundo limita, & intellige, videtur docere quod si pretium versum sit in utilitatem venditoris, repetitio competit emptori, locus mendosus est, & debuit scribi: In utilitatem Domini, ut adverte Hermosilla supra, dicta glossa l. 19. num. 5.

Ad num. 43. ibi: Octavus casus est, &c.

44 Quatuor casus congerit, hoc numero Gomezius, in quibus non habet locum evictio: Primus, si emptor per violentiam expellitur de possessione; Secundus, quando emptor recte potuit praescribere, & culpa sua id non fecit; Tertius, quando emptor culpa sua amisit possessionem, & de possessore factus fuit petitor, Quartus, quando contra prohibitionem positam in contractu rem vendidit, & ex hoc eam amisit, item adde si res evincatur secundum suam naturam propter causam coherentem. Et circa primum videndi sunt, Pereira de emptione, & venditione, cap. 31. num. 101. Caballinus de evulsionibus, paragrapho quinto numero 22. Castillo libro quarto controversiarum, capit. 42. numero 69. Guzman de evulsionibus, questione 42. num. 15. & per totam, Quelada diversarum questionum juris, cap. decimo numero 8. & Hermosilla in leg. 37. glossa prima numero secundo ubi num. tertio, laudat nostrum Gomezium in explicatione promissionis de defendendo de jure, & de facto, prout etiam facit Guzman supra, num. 1. & sequentibus, vide etiam Barbofam in collellanea cap. fin. de emptione, & venditione, ubi alios congerit.

Circa secundum casum, idem docent Pereira, de emptione, & venditione, dicto capite 31. n. 30. Morla in emptorio, titulo 9. in praxibus, numero 40. Quelada supra dicta cap. 10. numero 2. versiculo, Secundus sit. Molina de iustitia, tom. 2. disputat. 380. num. 23. late Guzman de evulsionibus, questione 44. per totam, ubi num. 9. ait, quod resolutio hujus secundi casus non procedit de jure Canonico (quod in utroque loco observandum est) sed nihilominus servata dispositione juris Canonici locum habere poterit dicta resolutio, si servata bona fide non praescripserit emptor rem sibi venditam ob propriam culpam, vide etiam Hermosillam in leg. 36. tit. 5. part. 4. glossa 7. ex num. 1.

Circa tertium casum, quando emptor sua culpa amisit possessionem, & de possessore factus fuit petitor, quod non possit agere de evulsionibus si ex amissione possessionis inferat quod perire debeat jus agendi super proprietate Caballinus de evulsionibus, paragrapho quinto numero 50. Pereira de emptione, capite 31. numero 30. Molina de iustitia tom. secundo disputatione 380. numero 24. Guzman de evulsionibus, questione 51. numero 1. Hermosilla in leg. 36. glossa 4. num. 1. titul. 5. & ibi num. 2. quid si sine culpa sua cecidit à possessione.

Circa quartum, & undecimum casum à nostro Gomezio consideratum in emptore, qui contra prohibitionem positam in contractu rem alienavit, & ex hoc eam amisit, quod non possit agere de evulsionibus, comprobatur ex traditis versiculo antecedenti, & vide Farinacium decis. 44. n. 4. ubi de vendente ignoranter rem prohibitam, Morla in emptorio, titulo decimo questione, 2. n. 23. ubi quod emens contra legis prohibitionem non agit de evulsionibus, de quo etiam Larræa de anniversariis, cap. 19. num. 16.

Item quod evictio non habeat locum, si res evincatur propter causam coherentem ipsi rei secundum illius naturam, Barbosa in leg. septimo, ff. soluto matrimonio, numero 12. & leg. 8. paragrapho finali, num. 17. ubi quod agitur ad pretium in hoc casu.

Item adde quod ex venditione facta in ludo non agitur de evulsionibus, Aviles cap. 39. prat. ver. juegor, numero 8. & capite 52. versicul. En la tierra, numero 18. ubi etiam de contractu à lege prohibito, Hermosilla supra.

Ad numero 44. ibi: Duodecimus casus nota bilis, &c.

Evictionem locum non habere si aliqua res particularis hereditatis venditae evincatur, ut hic resolvitur, docent Gratianus disceptionum cap. 787. ex numero 9. Valascus in praxi partitionum, capite 1. num. 17. Morla in emptorio, titulo 9. in praxibus, num. 40. Donellus commentar. juris civilis, ad titul. 44. lib. 8. Codicis in l. 1. Cod. de evulsionibus, n. 5. ubi dictam resolutionem generalem esse ait in qualibet universitate vendita ut in grege, armento, peculio, &c. & late Guzman in tractatu de evulsionibus, questione 45. per totam, ubi optime explicat, Castillo libro 4. controversiarum capite 42. num. 67. & 107. Parladorius como 3. differentia 131. numero 12. & Hermosilla in l. 34. titul. 5. part. 5. glossa 1. ex num. 1. ubi ampliat, etiam si singula res hereditatis evincatur, quia adhuc nomen hereditatis manet, licet contrarium teneant imo quod quando hereditas in aliquo non remanet utilis, quia res hereditariae evincuntur saltem pretium restituere

restituere per conditionem ex lege, & cum hac opinione videtur remanere, Castillo ubi supra, & Tufch ab eo relatus. Limitant tamen Guzman, & Hermosilla, supra, praeterquam si pro dimidia, vel alia parte hereditas evincatur, venditor enim qui totam hereditatem vendidit, si postea ejus tertia, vel quarta pars evincatur, quia erant plures haeredes, de evictione tenentur: limitant, etiam si in venditione hereditatis, vel alterius juris universalis, specificata vel declarata fuerint ejus membra, & res particulares, tunc enim pro singulis rebus evictio competit, ut optime adverte Valascus supra dicto num. 27. vide etiam Cancerrum variarum 3. parte, cap. 2. num. 148. ubi de una re vendita per heredem confecto inventario, & quod emptor sit securus adversus creditores, & D. Larræam decis. Granatensis 72. n. 12. & Parçea de instrument. edit. tom. 2. tit. 7. resolut. 3. num. 109.

An autem una re ex pluribus evicta, vel certa parte ejusdem rei competat evictio pro ea re, vel parte? ubi per emptor possit à contractu discedere, disputat late & optime ipse Hermosilla in lege 32. titul. 5. part. 5. num. 143. & sequ. glossa prima & in l. 35. eodem titul. glossa 1. & latissime explicans D. Larræa decis. 71. per totum, ubi quod si res non recipit separationem, vel emptor non esset empturus, in totum potest discedere, Amaya lib. 3. observationum, cap. 1. §. 2. num. 15. & 57. ubi de partu ancillae evictio.

46 Ad num. 45. ibi: In quo articulo resolutio dicitur, &c.

Evictio usufructu rei venditae evictionem debere, ut hic resolvitur, docent Caballinus in tractatu de evulsionibus, §. numero 74. Pereira de emptione & venditione, cap. 31. num. 55. Molina de iustitia, tom. 2. disputat. 380. num. 4. Guzman in tractatu de evulsionibus, quest. 45. numero 18. & alij communiter, vide Larræam decis. Granatensis 40. & d. f. f. 72. num. 2. & 15.

Ibi: Si vero evincatur servitus urbana, vel rustica, &c.

Pro servitute urbana, vel rustica rei venditae non competit evictionem, ut hic resolvitur; praeterquam si venditor declaravit, & dixit fundum non debere servitutem, comprobant late Pereira de emptione, & venditione cap. 31. num. 56. & 63. Gratianus disceptionum, cap. 361. num. 6. Caballinus de evulsionibus, §. 3. quos vide, & Guzman in tractatu de evulsionibus, questione 54. ex numero 1. & latius Hermosilla in leg. 63. titul. 5. part. 5. glossa 1. per totam, ubi bene comprobatur resolutionem nostri Gomezii, & omnes ejus limitationes, & declarationes, & an dicta lex 63. corrigat jus commune? & ibi de vendente rem censui, vel tributo suppositam, vel hypothecatam specialiter, vel generaliter, vel alienari prohibitam, cum videas ante alios, & novissime D. Larræam de iustitia 72. numero. 2. & 14.

47 Ad numer. 46. ibi: In quo resolutio dicitur, &c.

Emens rem à primo emptore non potest agere de evictione contra venditorem, nisi ei fuerint cessae actiones per primam emptorem, ita resolvitur Gomezius, & comprobant late Pereira de emptione, & venditione, capite 31. numero 67. Tufchus littera E. conclusio 352. numero 5. & sequentibus, Morla in emptorio, titul. de servitutibus, in rubrica, numero 79. Cujacius lib. 24. observationum, cap. 22. Donellus libro 9. commentariorum, capite 21. & ibi Osualdus, Barbofa

leg. venditor, ff. de iudicio, num. 13. & late, & optime explicans, amplians, & limitans Guzman in tractatu de evulsionibus, quest. 11. per totam, ubi & numero 16. latissime profequitur illud axioma, in quo supra dicta resolutio fundamentum habeat, quod actio personalis non datur contra Tertium: de quo late Salgado in labyrintho prima parte, cap. 34. ex numero 111. post Castellum lib. 5. controversiarum, cap. 104. ex numero 45. & Carleval. de iudicio, tom. 2. titulo 3. disputat. 11. num. 1. & illud ampliat & limitat Hermosilla in leg. 22. titulo 5. part. 5. glossa 3. num. 28. & sequ. ubi inter alias limitationes num. 31. docet quod si promissio de evictione fuerit per venditorem facta non solum primo emptori, sed etiam ejus haeredibus, & successoribus, tunc secundum emptor sine cessione agere poterit contra primum venditorem: & pro hoc referri Farinacium decis. 589. prima parte, in novissimis, & alios; & vide latissime D. Larræam decis. Granatensis 73. per totam, ubi n. 3. ait, quod facta cessione potest fieri denuntiatio primo auctori, & vide Gratianum disceptionum, cap. 787. num. 9. Suarez in leg. post rem judicatam, in declaratione legis legum, limit. 1. numero 14. versis. Facit singulare verbum, Anton. Gabriel. in communibus, titul. de fideiussore, conclusio 1. numero 59. & 60. & D. Joseph. Vela dissertatione Hispanensi 20. ex n. 16. qui late agunt quod contra Tertium agi possit absque praevia excoffione, de quo etiam infra cap. 13. num. 11.

Ad numer. 47. ibi: Et videtur quod contra, &c. 48

Empotrem victorem in lite qua contra eum mota fuit, & in qua fuit absolutus, adhuc posse sumptus, & expensas repetere à venditore? ut hic resolvit noster Gomezius? probant Bernardus Diaz in regula 218. Fachinus controversiarum juris libro secundo, capite 39. Pereira de emptione, & venditione, cap. 31. numero trigesimo tertio, Caballinus de evulsionibus, §. 3. num. 146. Cevallos communem contra communem appellans questione 321. & plures referens Hermosilla in lege 32. titulo 5. part. 5. glossa 6. ex numero vigesimo septimo, ubi ait, quod si venditor promissit expensas, sumptus, & damna (ut communiter contingit) sine dubio haec opinio procedit, ut docet Gregorius Lopez in leg. 56. titulo 18. part. 3. glossa 10. & Guzman in tractatu, de evulsionibus, questione decima tertia, numero 9. & tandem cum opinione nostri Gomezii remanet, & numero vigesimo octavo, & vigesimo 9. limitat eam, praeterquam si emptor conventus non denuntiavit litem venditori, vel fuit in culpa non petendo adversarium in expensis condemnari, quod Theaurus declarat libro tertio §. questionum forensium, questione decima octava, numero quinto, dummodo venditor interpellatus se obrulit paratum defendere emptorem; secus si noluit comparere ad defendendum eum, quia tunc magis debet imputari negligentiae ejus quam emptoris? & sic non nocet emptori, non petisse condemnationem expensarum: eum vide ibi, quia bene materiam explicat, & quid continetur verbo, Expensarum, & quod lite pendente teneatur venditor eas subministrare emptori, & an etiam teneatur ad fructus rei venditae, & alia? vide etiam Barbofam in collellanea cap. 7. de emptione, & venditione, numero vigesimo, & Gratianum regula 182.